[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府关于
贯彻实施《地方志工作条例》的通知
渝府发〔2006〕76号
各区县（自治县、市）人民政府，市政府各部门，有关单位：
为了继承和发扬中华民族的优秀文化传统，做好地方志编纂工作，发挥地方志在促进经济社会发展中的作用，2006年5月18日，国务院公布了《地方志工作条例》（以下简称《条例》）。《条例》的公布实施，将我国地方志工作纳入法制化轨道。按照国务院对地方志工作的统一部署，我市首轮新编地方志工作已经基本结束，第二轮修志工作正在全面开展。为认真贯彻实施《条例》，依法推进全市地方志工作，保障地方志事业健康发展，现就有关事项通知如下：
一、认真组织学习《条例》
《条例》对地方志工作的重要地位、管理职能、编纂出版、经费保障、开发利用和著作权益等作了明确规定，内容极其丰富，既是地方志工作必须遵循的基本规范，更是各级人民政府、有关部门和单位必须执行的行政法规。各区县（自治县、市）人民政府、市政府各部门和有关单位要把握《条例》的基本精神，提高对地方志工作的认识。各级地方志工作部门要集中组织学习和培训，深刻领会《条例》精神，进一步树立强烈的事业心，增强历史使命感和责任感，依法开展地方志工作。各新闻单位要主动支持和配合，搞好《条例》的宣传普及工作，提高公众对《条例》和地方志工作的认知度，营造贯彻实施《条例》的良好氛围。
二、充分发挥地方志在经济社会发展中的作用
地方志作为一种重要的文化资源，既有“资政、存史、教化”的历史功能，又有利于帮助人们认识历史发展规律，树立科学发展观，更好地利用自然资源和历史文化资源，促进经济社会健康发展。重庆历史悠久，地方志资源丰富。地方志工作要坚持与时俱进，不断创新，服务于全市改革和发展大局。要积极创造条件，通过建设地情资料库（馆）、地情网站等方式，加强地方志工作信息化建设。要努力开发地方志资源，拓宽社会用志途径，繁荣方志事业，充分发挥地方志工作在经济社会发展中的作用。
三、进一步做好地方志编纂管理工作
地方志是记录当代、传承文明的重要载体。编纂地方志要树立精品意识，全面客观地反映重庆的历史进程和发展现状，存真求实，确保质量。要充分发挥地方志工作部门的职能作用，依照《条例》做好地方志的组织、指导、督促和检查工作；科学制订地方志工作规划和编纂方案；精心组织编纂重庆市地方志书，进一步办好重庆综合年鉴《重庆年鉴》；要以对历史高度负责的精神，认真做好地方志书的审查验收工作。以市、区县（自治县、市）行政区域名称冠名的地方志书和市级部门的志书，由市地方志办公室负责审查验收，报市人民政府批准出版。
四、切实加强对地方志工作的领导
地方志工作是功在当代、惠及后人的崇高事业。全市各级人民政府要依照《条例》规定，切实加强对地方志工作的领导。要把地方志工作纳入经济社会发展规划，明确地方志编纂和出版任务，所需经费列入同级财政预算。要建立和完善地方志工作责任制，市政府各部门、有关单位要认真做好本系统的修志工作，对地方志资料搜集、供稿、编纂出版实行年度政务目标考核。要定期研究并及时协调解决地方志工作中的重要问题，关心和支持地方志队伍建设，对在地方志工作中做出突出成绩和贡献的集体和个人要给予奖励。
 
 二○○六年八月八日        

重庆市人民政府发布